
Jak využívat a 
obohacovat soubor 
národních jmenných 
autorit
Petra Šťastná
Národní knihovna ČR

Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2021, Pardubice



Autorita po knihovnicku

“Ověřený a standardizovaný soubor autorizovaných a variantních forem údajů o osobě, 
rodině, korporaci, dílu, vyjádření, provedení, jednotce nebo tématu.”

nebo

“Agregát informací o osobě, rodině, korporaci, dílu, vyjádření, provedení, jednotce nebo 
tématu. Autoritní data by měla být vytvořena tak, aby umožňovala kontrolu autorizované 
formy jmen, nomen, variantních forem jmen a identifikátorů používaných jako selekční údaje.”

(viz https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001231&local_base=KTD)

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001231&local_base=KTD


Soubor autorit

● jmenné autority
○ personální 
○ korporativní
○ názvové

● věcné autority
○ tematické
○ formální
○ geografické

“Soubor ověřených a unifikovaných 
jmenných a/nebo věcných selekčních 
údajů, určených pro zpracování a 
vyhledávání dokumentů s nezbytným 
odkazovým a poznámkovým 
aparátem.”

(viz 
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001371&local_base=KTD)

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000001371&local_base=KTD


Soubor národních autorit ČR
informační web 
(https://autority.nkp.cz) 

webové rozhraní báze národních autorit 
(https://aut.nkp.cz) 

4

https://autority.nkp.cz
https://aut.nkp.cz


Kdo ho vytváří?

… a mnoho dalších



Co obsahuje soubor národních 
jmenných autorit?

● údaje o původcích publikovaných děl 
či o osobách nebo korporacích, které 
jsou předmětem publikovaného díla

● údaje nejen o českých, ale i 
zahraničních osobách a korporacích

● budován více jak 20 let
● různé etapy vývoje 
● změny v pravidlech 
● obohacování údajů



K čemu slouží?

● pro snazší vyhledávání
● pro jednoznačnou identifikaci
● pro propojování a vazby



Jak může fungovat autoritní záznam?



Co obsahuje autoritní záznam?

● preferovanou podobu záhlaví
● další varianty jmen
● kódované údaje
● věcné selekční údaje
● citace zdrojů
● poznámky

NEOBSAHUJE

● podrobné životopisné údaje
● doprovodný obrazový materiál

ALE

● umožňuje propojení na další zdroje s 
doplňujícími informacemi



Databáze regionálních osobností

● velký potenciál
● dostupnost podkladů
● různé formy prezentace



Příklad - není v souboru, ale mohl by být



Příklad - je, ale mohl by být ještě lepší



Kritéria výběru knihovny pověřené 
výkonem regionálních funkcí

...
5. Kritéria výběru knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí
…

2. prověřená knihovna prokazuje vysokou odbornou úroveň své činnosti, zejména:
2.1 dodržuje národní standardy v oboru knihovnictví a informační vědy, např. katalogizační 
pravidla RDA, autority, Standard VKIS a další,
2.2 kontinuálně buduje kvalitní knihovní fond včetně elektronických informačních zdrojů,
2.3 má vytvořen kvalitní systém zpracování knihovních fondů a tvorby katalogů,
2.4 provozuje automatizovaný knihovní systém, který respektuje všeobecné a knihovnické 
standardy a  odpovídá nárokům dlouhodobé krajské koncepce rozvoje knihovnických a 
informačních služeb,
2.5 předává a přebírá bibliografické záznamy do/ze Souborného katalogu ČR CASLIN,
2.6 nabízí širokou škálu knihovnických a informačních služeb,
2.7 zajišťuje kvalitní meziknihovní výpůjční, reprografické a informační služby pro vymezený 
region

Zdroj: Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky (2019)



Adresář metodických oddělení krajských a 
pověřených knihoven

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/adresar-metodickych-oddeleni-krajskych-a-poverenych-knihoven 

počet knihoven zapojených 
do  AUT

přispívajících 
do AUT

méně přispívajících 
do AUT

nezapojených do 
AUT

100 46 21 24 54

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/adresar-metodickych-oddeleni-krajskych-a-poverenych-knihoven


Nezapomínejte na bázi národních autorit

● široký záběr
● kooperace
● dostupnost zdrojů, literatury, pramenů

Zdroj: Klára Smolíková (Facebook)



S čím vám pomůžeme?

● se zaškolením
● průběžnými konzultacemi k tvorbě záznamů
● s nastavením zasílání autoritních záznamů



Děkuji za pozornost

Petra Šťastná
Oddělení národních jmenných autorit

Národní knihovna ČR

petra.stastna@nkp.cz


